
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÏßÒÍÈÖÀ,
18 ôåâðàëÿ 2011

¹ 28
(21191)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Çàãëÿíåì â êàëåíäàðü

Ïîãîäà
Облачная погода с прояснениями, 
снег, изморозь. 
Ветер: неустойчивый, 1–6 м/сек.  

Температура: ночь –23
о
 – 28

о
, 

                             день –16
о 
–21

о
.

//Ïî ãîðîäó

ÇÀÑËÓÆÅÍÍÎÌÓ 
×ÅËÎÂÅÊÓ – 
ÇÀÑËÓÆÅÍÍÀß ÍÀÃÐÀÄÀ
Ôåâðàëüñêîå äåêàíñêîå ñîâåùàíèå 
â ÌàÃÓ  íà÷àëîñü ñ ïîçäðàâëåíèÿ. 

Магнитные бури в феврале:  21, 25.

ñòð. 3>>

//Ïåðåä ôàêòîì

«ÏÀÐÍÀÑ» 
ÏÐÈÄÓÌÀËÈ ÄËß ÍÀÑ…
Íà ñåãîäíÿøíèé äåíü ïàðòèÿ «Ïàðíàñ»  
íå çàðåãèñòðèðîâàíà â Ìèíþñòå. 

ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

19
ÔÅÂÐÀËß

Íîâîñòè

18 февраля – День транспортной милиции.  

В этот день Петр III издает Манифест о вольности дво-

рянства (1762); в Москве открывается Киевский (бывший 

Брянский) железнодорожный вокзал (1918); в Скво-Вэлли 

(США) открылись X зимние Олимпийские игры. Впервые в 

Играх приняли участие женщины-конькобежки (1930). 

Òåìà äíÿ

Ïèñüìî  äíÿ

 Зима для садовода – пора подготовки к страде.

Ïî ãîðîäó

Ñ äíåì ðîæäåíèÿ!

Óëûáíèòåñü!

Сегодня родились 
музыкант Александр 
Барыкин (1952), ком-
позитор и певец Ар-
кадий Укупник (1953), 
теннисист Евгений Ка-
фельников (1974).  

Не ра-Не ра-
д уйтесь , д уйтесь , 
если узна-если узна-
ли, почем ли, почем 
фунт лиха, – за-фунт лиха, – за-
втра будет еще втра будет еще 
дороже. дороже. 

«Ïðîâåðî÷íàÿ 
çàêóïêà»
Çà êîíòðàáàíäó íàðêîòèêîâ îòâåòÿò 
ïî çàêîíó. 

Отделением дознания Магнитогорской таможни 

возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 188 УК РФ в отно-

шении гражданина России. Его обвиняют в  контрабанде 

из Республики Казахстан в нашу страну наркотического 

средства. Сотрудниками отдела по борьбе с контра-

бандой наркотиков таможни было установлено, что 

мужчина приобрел марихуану в Чимкенте с целью после-

дующей контрабанды и сбыта на территории Российской 

Федерации. В ходе проведения оперативно-розыскного 

мероприятия «Проверочная закупка» торговец зельем 

предложил оперативникам приобрести оптом около двух 

килограммов наркотического средства, оценив товар в 

36 тысяч рублей. Преступник задержан. Несмотря на то, 

что в совершении преступления он не признается, в ходе 

следствия выяснилось, что контрабандист длительное 

время занимается торговлей наркотиками. При обыске 

в доме оперативники обнаружили еще 55 граммов мари-

хуаны и 3 грамма гашиша. В связи с этим на гражданина 

органами внутренних дел возбуждены уголовные дела 

по факту сбыта в особо крупных размерах и хранения 

в крупных размерах наркотиков. Кстати, в розничной 

торговле среди определенных кругов марихуана рас-

пространяется в спичечных коробках по 5 граммов. Вес 

задержанного наркотического средства соответствует 

почти четыремстам таких коробков.

È Àôðèêà 
ìíå íå íóæíà! 
//Ëþáîâü ÄÅÐÎÂÀ, âåòåðàí òðóäà

Òàê ñëîæèëàñü ìîÿ æèçíü, ÷òî íå ïðèøëîñü 
ìíîãî åçäèòü, áûâàòü â íîâûõ ìåñòàõ, 
îòäûõàòü äàëåêî îò ðîäíîãî ãîðîäà. Âñå 
çäåñü – âñå â Ìàãíèòêå. 

В конце января мне довелось попасть в дом отдыха 

«Строитель» в Карагайском бору. И уверенность моя в 

том, что отдыхать нужно в родной стране, еще более 

окрепла. К чему поездки в Турцию, Египет, Таиланд, 

когда наша природная красота рядом – под боком? И 

побывать в этой сказке может позволить себе любой го-

рожанин, даже с небольшим достатком. Какая природа 

в Карагайском бору: чистейший воздух, наибелейший 

снег, деревья, окутанные белой пеленой, птицы, которые 

не испытывают боязни, едят прямо с ладошки! А какие 

люди работают в самом доме отдыха! Добрые, отзывчи-

вые, заботливые… Какие обеды они варят, какие празд-

ники устраивают! Культурная программа для нас была 

подготовлена по высшему разряду: концерты, конкурсы, 

вечерки с обязательным пением под гармонь. 

Расставаться с этим кусочком уральской Швейцарии 

было так тяжело, что плакать хотелось. Но все хорошее, 

как известно, когда-то кончается. Вот и нам пришлось 

собирать чемоданы и отправляться домой. Но так 

хочется еще раз вернуться в места, где так радушно 

принимают гостей. 

Низкий поклон всему персоналу дома отдыха, 

спасибо им за их труд, за радость, которую они нам 

принесли.

Ïî çàïðîñó âðåìåíè
Çàïóùåíà íîâàÿ âåðñèÿ 
îôèöèàëüíîãî ñàéòà ÎÀÎ «ÌÌÊ».

Обновленный корпоративный веб-ресурс ММК 

более насыщен графически и предлагает расши-

ренный блок информации о компании. Появился 

новый раздел «Корпоративное управление». Осо-

бый акцент разработчики сделали на освещении 

вопросов социальной ответственности комбината. 

Появилась новая рубрика «Экология», где пред-

ставлена информация об экологической политике 

ММК, природоохранных проектах и особенностях 

экологического менеджмента на комбинате. Еще 

одна новинка – видео- и фотогалерея. 

Ìàãèñòðàëü ïîä ïðèñìîòðîì
Âîññòàíîâèòåëüíûå ïîåçäà ÞÓÆÄ 
ïîïîëíèëèñü íîâûì îáîðóäîâàíèåì.

На программу повышения безопасности дви-
жения выделили 4,3 миллиона рублей. Десять 
восстановительных поездов были оснащены 
спутниковыми терминалами. Теперь они есть на 
всех крупных станциях, в том числе и в Магни-
тогорске. Их задача – ликвидация последствий 
сходов с рельсов подвижного состава, а также 
последствий различных происшествий природ-
ного и техногенного характера. Также техника 
используется при строительстве и ремонте ин-
женерных сооружений магистрали.

Ïî÷åòíûé ãîñòü
Â Ìàãíèòêó ïðèåõàë Àíäðèñ Ëèåïà. 

Народному артисту как члену жюри предстоит оце-
нивать участниц конкурса «Жемчужина года-2011». 
Каждый год в жюри конкурса организаторы при-
глашают почетного гостя. К примеру, в прошлом 
году самую красивую участницу помогла выбрать 
легендарная фигуристка Ирина Роднина. В этот раз 
судить женскую красоту охотно согласился Андрис 
Лиепа. Артиста ждет экскурсия на металлурги-
ческий комбинат, где ему покажут цеха. Местных 
красавиц высокий гость увидит сегодня  во время 
финального шоу.

Èùåì êðàñîòó
Îáàÿòåëüíûõ è óâåðåííûõ 
ïðèãëàøàþò íà êîíêóðñ. 

9 апреля состоится Второй ежегодный конкурс 
«Мисс Красивая планета – 2011», подготовка к 
которому уже началась. Оргкомитет приглашает 
предприятия и организации города выставить 
кандидатуры своих сотрудниц к участию в кон-
курсе. Участницам помогут профессионально 
подготовить номера на сцене, создать свой не-
повторимый образ – имидж, подобрать костюмы 
и музыку для выступлений. В конкурсе будут 
следующие номинации: «Мисс Красивая пла-
нета», «Первая вице-мисс», «Вторая вице-мисс», 
«Приз зрительских симпатий», «Лучшая группа 
поддержки».

 

Äåëîâàÿ êóëüòóðà
Â êîíôåðåíö-çàëå Ìàãíèòîãîðñêîé ÒÏÏ 
ñîñòîèòñÿ äåëîâàÿ êîíôåðåíöèè. 

Конференция «Деловая культура как фактор 

устойчивого развития экономики» посвящена  

вопросам регулирования предпринимательской 

деятельности.

//Îëüãà ÏßÒÓÍÈÍÀ

Â ñàäîâîä÷åñêèõ òîâàðèùåñòâàõ 
ãîðîäà íà÷àëèñü ãîäîâûå 
îò÷åòíûå ñîáðàíèÿ. Êàçàëîñü áû, 
äåëî îáû÷íîå, íî ïðåäñåäàòåëè 
òîâàðèùåñòâ ïåðåæèâàþò: êàê 
âîñïðèìóò ñàäîâîäû ðîñò 
ðàçìåðà ÷ëåíñêèõ âçíîñîâ?

Дело в том, что с начала года выросли 

тарифы на энергоносители, подросли и 

налоги. В коллективном саду «Металлург-2» 

люди с пониманием отнеслись к удорожанию. 

Приняли решение  и о заключении договора 

с охранным предприятием. Дело в том, что 

товарищество единственное в городе оста-

валось без охраны, а это в нынешние време-

на непозволительная роскошь. Мало того, 

что с охраной спокойнее, главное – домики 

будут сохраннее, охотники за металлом, 

глядишь, пыл поубавят. Впереди собрания 

в других товариществах, проблемы у всех 

схожие, но просто так, обычным голосова-

нием, их не решить.

Долгое время садоводы Магнитогорска 

оставались один на один со своими беда-

ми. Энергетики гораздо ощутимее, чем 

в городе, вздували цены за пользование 

электричеством, ударными темпами 

росли налоги на вывоз мусора, дороги до 

товариществ разрушались. И лишь когда 

в городе возник союз садоводов во главе 

с энтузиастом своего дела Александром 

Головковым, появилась надежда на вы-

правление ситуации. Он вместе с акти-

вистами ассоциации «Союз садоводов» 

Магнитогорска неоднократно встречался 

как с главой города Евгением Тефтелевым, 

так и с другими руководителями городс-

кой администрации. И нашел понимание 

назревших в садоводстве проблем. Однако 

напрямую (деньгами) помогать садоводам 

в городе не могут – не позволяет так на-

зываемый бюджетный кодекс. Обратился 

Александр Головков с открытым письмом и 

к председателю Законодательного собрания 

Челябинской области Владимиру Мякушу, 

и к губернатору Михаилу Юревичу. 

В результате в рамках областного Зако-

нодательного собрания состоялось рабочее 

совещание по вопросу развития садоводчес-

ких некоммерческих объединений граждан 

в Челябинской области, которое провел 

первый заместитель председателя Законо-

дательного собрания Юрий Карликанов. В 

своем выступлении тот отметил, что цель 

совещания – рассмотреть состояние работы 

садоводческих товариществ, наметить пути 

решения возникших вопросов. Тем более 

что в Челябинской области зарегистрирова-

но 884 садоводческих и 87 огороднических 

товариществ, объединяющих более 400 

тысяч садоводов и огородников. Причем 

большая часть  из них люди – пенсионного 

возраста. 

Председатель регионального отделе-

ния общественной организации «Союз 

садоводов России» Любовь Кондакова 

подчеркнула, что в Челябинской области 

давно назрела необходимость принятия 

целевой программы развития садоводства. 

Председатель ассоциации «Союз садоводов» 

Магнитогорска Александр Головков заметил 

по этому поводу, что в России  есть регионы 

(некоторые из них вообще дотационные), 

в которых уже приняты областные законы 

о государственной поддержке садового и 

дачного хозяйства. В частности, в Новоси-

бирской области. А в Ульяновской области 

2011 год объявлен Годом садоводов. На эти 

цели из областного бюджета там выделено 

50 млн. рублей. 

3 ñòð.>>

Ñàäîâîäàì, êàæåòñÿ, ïîìîãóò

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

«ÏÎÐÒÐÅÒÛ ÔÀ-ÄÈÅÇ» 
Âîò óæå íåñêîëüêî ëåò â íàøåì 
ãîðîäå ñóùåñòâóåò ìóçûêàëüíàÿ 
ãðóïïà ñ òàêèì íåîáû÷íûì 
íàçâàíèåì, ñîîòâåòñòâóþùèì 
âçÿòîìó èì íàïðàâëåíèþ.  

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ

ÐÓÄÍÈÊ ÈÌÅÍÈ 
ÊÀÁÀÊÎÂÀ
Íåìíîãèå çíàþò, ÷òî ýòî 
çà ÷åëîâåê è ïî÷åìó åãî 
èìåíåì íàçâàí ðóäíèê ãîðû 
Ìàãíèòíîé. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
МАГНИТОГОРСКА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2011                                       № 1227-П
Об отчуждении муниципального имущес-
тва по адресу: ул.50-летия Магнитки, д.52, 

корпус № 1
В соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ
«Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Феде-
рации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Положением о порядке управле-
ния имуществом, находящимся в муниципаль-
ной собственности города Магнитогорска, 
утвержденным Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 21.12.2010 
№ 247, Положением о порядке и условиях при-
ватизации муниципального имущества города 
Магнитогорска, утвержденным Решением Маг-
нитогорского городского Собрания депутатов 
от 25.03.2009 № 50, на основании заявления 
общества с ограниченной ответственностью 
«КОРОНА» от 27.01.2011 № ГМУ-КУИиЗО 
52/00004

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продать обществу с ограниченной ответс-

твенностью «КОРОНА» – субъекту малого и 
среднего предпринимательства, имеющему 
преимущественное право на приобретение 
арендуемого недвижимого имущества, муни-
ципальное имущество:

нежилое помещение № 1. Площадь: общая 
185,1 кв.м. Адрес: Россия, Челябинская обл., 
г. Магнитогорск, ул.50-летия Магнитки, д.52, 
корпус № 1.

Рыночная стоимость муниципального иму-
щества составляет 2 335 000 (Два миллиона 
триста тридцать пять тысяч) рублей без учета 
НДС, согласно отчету № 013-Нж/2011 об опре-
делении рыночной стоимости, выполненному 

обществом с ограниченной ответственностью 
«Бизнес-оценка».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приоб-
ретаемого муниципального имущества, указан-
ного в пункте 1 настоящего постановления, не 
более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации му-
ниципального имущества, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, перечисляются 
в доход бюджета города на расчетный счет: 
Управление Федерального Казначейства по 
Челябинской области (Администрация горо-
да Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 
744601001; р/счет 40101810400000010801 в 
ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области 
г.Челябинск; БИК 047501001;

ОКАТО 75438000000; КБК 505 1 14 02033 
04 0000 410 «Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), 
в части реализации основных средств по ука-
занному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных 
средств, по уплате которых предоставлена 
рассрочка зачисляются на расчетный счет: 
Управление Федерального Казначейства по 
Челябинской области (Администрация горо-
да Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 
744601001; р/счет 40101810400000010801 
в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской 
области г.Челябинск; БИК 047501001; ОКАТО 
75438000000; на Код бюджетной классифи-
кации 505 111 09044 04 0000 120 «Прочие 
поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом 
и земельными отношениями администрации 
города (Аникин А.Г.) направить обществу с 
ограниченной ответственностью «КОРОНА» 

копию настоящего постановления, предложе-
ние о заключении договора купли-продажи 
муниципального имущества, указанного в 
пункте 1 настоящего постановления, а также 
проект договора купли-продажи данного иму-
щества в сроки, установленные Федеральным 
законом.

5. Службе внешних связей и молодежной 
политики администрации города (Рязанова 
О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации не позднее трех дней 
со дня принятия.

6. Контроль исполнения настоящего пос-
тановления возложить на заместителя главы 
города Измалкова В.А.

Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.                                                                                       

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2011                                         № 1321-П

О приеме заявлений 
о предоставлении 

в аренду земельного участка
В соответствии с Земельным кодексом Рос-

сийской Федерации, на основании заявления 
Логунова Александра Ивановича, поступив-
шего в администрацию города 18.11..2010, вх. 
№ ОДП 98/0400, решения комиссии по земле-
пользованию и застройке г. Магнитогорска от 
08.12.2010 протокол № 28-2010, руководству-
ясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Утвердить сообщение о приеме заявлений 

о предоставлении в аренду  земельного участка 
(приложение)

2. Службе внешних связей и молодежной 
политики администрации города (Рязанова 
О.М.) опубликовать в течение 3 дней сообще-
ние о приеме заявлений в средствах массовой 
информации

3. Управлению архитектуры и градострои-
тельства администрации города (Марус Д.В.) 
разместить в течение 3 дней сообщение на 

официальном сайте  администрации города 
(magnitog.ru) в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего пос-
тановления возложить на заместителя главы 
города Измалкова В.А.

Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.                                                                                       

Приложение №1 
к постановлению администрации 

города от 11.02.2011 №1321-П
Сообщение о приёме заявлений

о предоставлении в аренду 
земельного участка

Администрация города Магнитогорска объ-
являет о приёме заявлений  о предоставлении 
в аренду земельного участка для строительства 
индивидуального жилого дома.

Заявления принимаются  ежедневно с 
18.02.2010 по 18.03.2011 в рабочие дни с 9-00 
до 17-00 в многофункциональных центрах, 
расположенных по следующим адресам :

– МФЦ №1– г.Магнитогорск, пр.К.Маркса, 
79;

– МФЦ №2 – г.Магнитогорск, ул.Суворова, 
123;

– МФЦ №3 – г.Магнитогорск, пер.Сирене-
вый,16/1, 

– МФЦ №4 -г.Магнитогорск, ул.Маяковского, 
19/3.

в субботу с 10.00 до 15.00 в многофункци-
ональном центре, расположенном по адресу : 
г.Магнитогорск, пр.К.Маркса, 79;

Сведения о земельном участке:
1.местоположение земельного участка : 

г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, в 
районе пер.Вербный, 1;

2.категория земель: земли населенного 
пункта;

3. территориальная зона: Ж-4;
4.площадь земельного участка : 459 кв.м;
5.кадастровый номер земельного участка: 

74:33:0313001:288
6.разрешенное использование: отдельно 

стоящие односемейные дома с прилегающим 
земельным участком.



ÏßÒÍÈÖÀ, 18 ÔÅÂÐÀËß 2011

Ïåðåä ôàêòîì

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Îôèöèàëüíî

Íîâîñòè

Ïî çàïðîñàì ÷èòàòåëåé

Ñïðàâî÷íàÿ ñëóæáà «ÌÐ»

//Àëåêñåé ÒÞÏËÈÍ

«Óñëûøàëà î ñîçäàíèè 
ïîëèòè÷åñêîé ïàðòèè 
«Ïàðíàñ». Ïî÷åìó 
«Ïàðíàñ»? Îíè ÷òî, 
ñâîþ ïðåäâûáîðíóþ 
ïëàòôîðìó â ñòèõàõ 
èçëàãàòü áóäóò?

Нина Терехова, 
избиратель»

Да, как говорится, есть такая 

партия. Правда, только де-факто, 

а де-юре пока что еще нет. В том 

смысле, что на сегодняшний день 

она не зарегистрирована в Ми-

нюсте. Но очень собирается. И уж, 

конечно, никакого отношения к 

греческой мифологии не имеет и 

от места пребывания Апполона 

и муз столь же далека, как Маг-

нитогорск от легендарной горы в 

древней Фессалии. А в названии 

«Парнас» закодирован политичес-

кий профиль партии. Расшифро-

вывается в трех словах – «Партия 

народной свободы». 

Между нами говоря,  в но-

ворожденной партии ничего-

шеньки нового по сути-то и нет. 

Достаточно обратить внимание 

на «команду рулевых» – ба-а, 

знакомые все лица! 

Вот, пожалуйста: в декабре 

прошлого года в Москве прошел 

учредительный съезд Коалиции 

демократических сил «За Россию 

без произвола и коррупции», в 

работе которого приняли участие  

Михаил Касьянов, Владимир Ми-

лов, Борис Немцов и Владимир 

Рыжков – ни за что не поверю, 

что прежде о них никто ничего не 

слышал.  Памятуя о том, что уже 

скоро в России пройдут выборы 

депутатов Госдумы, а весной 2012 

года – президента РФ, лидеры 

оппозиционных движений, при-

мерявшие ранее каждый на себя 

роль единственного поборника за 

права человека в стране, теперь 

не скрывают, что объединились в 

«Партию народной свободы»  для 

того, чтобы партия могла принять 

участие в предстоящих выборах.

Напомню, что в прошлом году 

Российский народно-демократи-

ческий союз Михаила Касьянова, 

движение «Солидарность» Бориса 

Немцова и «Демократический 

выбор» Владимира Милова, а 

также незарегистрированная Рес-

публиканская партия Владимира 

Рыжкова объединились, создав 

Коалицию демократических сил 

«За Россию без произвола и кор-

рупции». А теперь представитель 

оргкомитета учредительного 

съезда Коалиции демократичес-

ких сил Елена Дикун говорит, 

что кандидат в президенты РФ 

от «Партии народной свободы»  

будет выдвинут на съезде в июне 

2011 года – экая неожиданность! 

А не слишком ли поторопились 

с заявлением? Ведь для начала  

(до апреля) оргкомитет должен 

собрать не менее 45 тысяч за-

явлений о членстве в партии в 

50 регионах РФ, что, согласно 

действующему законодательству, 

необходимо для регистрации по-

литической партии – успеется?

Демократы начиная с 2003 

года, когда в Госдуму не попали 

ни «Яблоко», ни СПС, создавали 

различные коалиционные проек-

ты практически перед каждыми 

выборами.  Так,  «Комитет 2008», 

учредителями которого были в 

том числе Борис Немцов, Гарри 

Каспаров, Владимир Рыжков, 

был создан в 2004 году и ставил 

целью участие в президентских 

выборах, но после 2005 года фак-

тически перестал существовать. А 

в 2006 году была создана коали-

ция «Другая Россия», в которую 

вошли движения, возглавляемые 

Гарри Каспаровым, Эдуардом 

Лимоновым, Михаилом Касья-

новым (вскоре ее покинувшим, 

чтобы создать РНДС) и Владими-

ром Рыжковым. Кандидатом в 

президенты РФ «Другая Россия» 

тогда выдвинула Гарри Каспаро-

ва, а также попыталась зарегис-

трировать свой «парламентский 

список», не имея регистрации 

как политическая партия. И т.д. 

и т.п.

К чему вся эта ретроспектива? 

Да боюсь, новорожденная партия 

(по возрасту «парнасёнок» еще)  

вдвугорядь наступит на те же 

грабли. Мне кажется, вообще 

не дело, когда у команды четыре 

капитана – ей-Богу! Плохо  и 

быстро кончится. Как это уже 

было: перессорились, как соседи 

в коммунальной квартире, не 

сумели договориться, кто среди 

них, вождей, «на свете всех вож-

дее»…

«Ïàðíàñ» ïðèäóìàëè äëÿ íàñ…

Мы с ними «где-то встречались», не правда ли?

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

Â ×ÎÔÎÌÑ ïðîäîëæàåò ðàáîòàòü 
«ãîðÿ÷àÿ ëèíèÿ» ïî ïðàâàì 
ïàöèåíòîâ. 

Если у вас есть вопросы, связанные с качес-

твом оказанной медицинской помощи, оформ-

лением или заменой страхового медицинского 

полиса, получением бесплатной медицинской 

помощи, взиманием средств в лечебных учреж-

дениях, вы можете позвонить по телефону 8-800-

300-82-82 (звонок бесплатный для всех жителей 

Челябинской области). «Горячая линия» работает 

в будние дни с 9 до 17 часов. 

Жителям Магнитогорска и прилегающих 

муниципальных районов (Агаповский, Верхне-

уральский, Кизильский, Нагайбакский) по воп-

росам качества оказанной медицинской помощи 

можно позвонить в Магнитогорский межрайон-

ный филиал № 7 Челябинского областного фонда 

обязательного медицинского страхования по 

телефонам: 8 (3519) 26-06-63, 26-06-66.

При обращении на телефон «горячей ли-

нии» будьте готовы оставить свои контактные 

данные, номер своего страхового полиса, а 

также при необходимости указать лечебное 

учреждение, врача, название заболевания, 

медикаментов и другие данные о случае, что-

бы специалисты фонда могли предоставить 

более точную консультацию. Анонимные 

обращения не принимаются.

Также в целях повышения эффективности 

работы с обращениями граждан по вопросам 

их прав и законных интересов в системе обяза-

тельного медицинского страхования Челябинс-

кой области осуществляется прием граждан:

№ 

п/п
Ф.И.О. Должность Адрес, телефон Дни приема, время

1. Наставнюк Антон 

Валентинович

Директор Магнитогорс-

кого межрайонного фи-

лиала № 7 ЧОФОМС

г. Магнитогорск,

пр. К.Маркса, 79, каб. 4 

тел.(83519) 26-06-63

Первый вторник 

месяца,     

 16.00
2. Гужавина Нина Пет-

ровна

Уполномоченный по Вер-

хнеуральскому району

г. Верхнеуральск, 

ул. Советская, 110 

тел.(8-351-43) 2-23-32

Первая среда 

месяца,              

с 16.00
3. Дружинина Ирина 

Александровна

Уполномоченный по Ки-

зильскому району

с. Кизильское,

 ул. Советская, 126

тел.(8-351-55) 3-00-31

Первая среда 

месяца,              

с 16.00
4. Ишимова Надежда 

Ивановна

Уполномоченный по На-

гайбакскому району

с. Фершампенуаз, 

ул. К. Маркса, 94

тел.(8-351-57) 2-20-12

Первая среда 

месяца,              

с 16.00

Ãîòîâû âàì îòâåòèòü

Íà âûñîêîì óðîâíå
Íà Áàííîì ïðîøåë ÷åìïèîíàò Ðîññèè ñðåäè 
èíâàëèäîâ. 

Открытый чемпионат проходил по таким 

дисциплинам, как слалом, слалом-гигант и 

суперкомбинация. В нем приняли участие бо-

лее 50 инвалидов по зрению и с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата. За состязани-

ями наблюдал технический делегат Ози Инглин 

(Швейцария) и председатель международного 

паралимпийского комитета Сильвано Местре 

(Испания). По их словам, соревнования прошли 

на высоком профессиональном уровне благодаря 

слаженным действиям организаторов, судейской 

бригады, высокому качеству подготовки горно-

лыжных трасс, которые полностью отвечают 

международным стандартам. 

Ñòàâêà íà ýêîòóðèçì
Èíâåñòîðû èç Ìàãíèòêè îòêðûëè áëèç 
ãîðîäà ñïîðòèâíî-îçäîðîâèòåëüíûé 
êîìïëåêñ. 

Экотуризм, по замыслам, может стать одним 

из перспективных направлений развития мес-

тной экономики. Главным объектом комплекса 

«Ивановка», расположившегося на берегу Верх-

неуральского водохранилища, стала сноутюбин-

говая трасса длиной 250 метров с подъемником 

и соответствующей инфраструктурой. На льду 

водохранилища построены домики для рыбаков. 

Летом здесь планируется благоустроенный пляж 

с прокатом лодок. Кроме того, рядом с водохра-

нилищем появится искусственный водоем, где 

собираются развести форель.

Æóðíàëèñòèêà – 
äåëî òâîð÷åñêîå
Â÷åðà â êðàåâåä÷åñêîì ìóçåå îòêðûëàñü 
èíòåðåñíàÿ âûñòàâêà.

Общественное межрегиональное благотвори-

тельное движение «Экология души» презентова-

ло для магнитогорцев творческую экспозицию, 

посвященную 25-летию журналистской деятель-

ности сотрудницы газеты «Магнитогорский 

рабочий» Елены Павелиной. Имя Елены Вик-

торовны хорошо известно читателям «МР». Как 

автор она проявила себя в материалах не только 

информационной направленности, но и в пуб-

ликациях о культурной сфере Магнитогорска, 

в теплых, душевных материалах о простых лю-

дях. Добавим также, что экспозиция, в которую 

вошли наиболее удачные газетные публикации, 

книги, которые довелось редактировать Елене, 

работает в краеведческом музее с понедельника 

по субботу. Вход свободный. 

Ïåøåõîä âñåãäà ïðàâ
16 ôåâðàëÿ â Ìàãíèòîãîðñêå ïðîèçîøëî 
54 äîðîæíî-òðàíñïîðòíûõ ïðîèñøåñòâèÿ.

Как сообщили в Госавтоинспекции, в трех случаях 

виновники скрылись с места аварий, по два ДТП 

произошло с участием пассажирского транспорта 

и нетрезвых водителей. В двух ЧП пострадали 

горожане. Так, одно из происшествий зарегист-

рировано в новых микрорайонах. В девять часов 

утра водитель, управляя автомобилем «ИЖ 2717», 

следовал по улице Калмыкова, где в районе дома 

№ 7 совершил наезд на пешехода, переходившего 

проезжую часть по регулируемому пешеходному 

переходу. В результате пострадала женщина трид-

цати лет.

Äâà ãîäà çà ñòàòüþ
Ïðîêóðîð Ëåíèíñêîãî ðàéîíà óòâåðäèë 
îáâèíèòåëüíîå çàêëþ÷åíèå ïî óãîëîâíîìó 
äåëó î âîçáóæäåíèè íåíàâèñòè ïî 
íàöèîíàëüíîìó ïðèçíàêó â Èíòåðíåò-ñåòè.

Следствием установлено, что в ноябре 2009 года 

обвиняемый разместил на сайте в Интернете 

статью, содержание которой направлено на 

возбуждение ненависти и вражды по нацио-

нальному признаку, а также на разжигание меж-

национальной розни. Обвиняемый находится 

под подпиской о невыезде. После утверждения 

прокурором обвинительного заключения мате-

риалы уголовного дела направлены в Ленинский 

районный суд, сообщает пресс-служба прокура-

туры Челябинской области.

Îòîéòè îò øòàìïîâ
Ëèöåèñòû îòïðàâÿòñÿ íà ïîèñêè «Çîëîòîãî 
ðóíà».

С 18 по 21 февраля в стенах лицея при МаГУ прой-
дет IX Всероссийский конкурс-игра по истории 
мировой художественной культуры «Золотое 
руно». По условиям творческих состязаний 
школьникам предстоит проявить свои знания 
практически во всех областях и ответить на 60 
конкурсных вопросов. Темой нынешнего конкур-
са станет «Солнце, которое светит всем». Главное 
в турнире такой направленности, отмечают 
организаторы всероссийского тестирования 
школьников, – дать возможность школьникам 
сформировать свое собственное представление 
о привычных вещах, которое будет свободно от 
привычных стандартов. 

Øêîëà ñîáèðàåò äðóçåé
Â íûíåøíåì ãîäó ñðåäíÿÿ øêîëà ¹ 5 
îòìå÷àåò 80-ëåòíèé þáèëåé.

Ровесница города дала путевку в жизнь не одной 

тысяче магнитогорцев. Сегодня администрация 

школы и ее нынешние ученики просят отозваться 

выпускников разных лет и принять самое актив-

ное участие как в подготовке к празднованию, так 

и непосредственно в юбилейных мероприятиях. 

Руководство школы с надеждой ждет от бывших 

учеников фотографии, воспоминания, докумен-

ты, связанные со становлением школы. 

«Одна из семей в нашем подъезде завела 
шутки ради собачку. Щеночек был милый 
и ласковый. Вскоре кобелек в обход всех ро-
дословных характеристик превратился не 
в статную немецкую овчарку, а в обычного 
двортерьера. Понятно, что дворняга особой 
прилежностью не отличается, неоднократ-
но наблюдала, как прогуливавший ее на улице 
мальчишка несся по двору на пузе за псом. Все 
бы ничего, но видно, что и хозяева разоча-
ровались в своем питомце. Раз победителя 
соревнований из дворняги не вырастет, то и 
на воспитании ее можно поставить крест. 
Так что теперь соседи наши ни выгулом, 
ни кормежкой пса особо не интересуются. 
Прогулки собака совершает сама по себе: 
вначале ее выпускают в подъезд, а потом 
кто-нибудь из вошедших или вышедших 
жильцов выпускают ее на свободу. Но чаще 
всего все свои нужды пес справляет на лест-
ничной клетке. 

Ольга Михайлова».
На днях депутаты магнитогорского 

городского Собрания рассмотрели новую 

редакцию Правил содержания домашних 

животных. Сразу на двух комиссиях: по зако-

нодательству и местному самоуправлению, 

по городскому хозяйству, строительству и 

экологии.

Как считают народные избранники, в 

Магнитогорске ко многим хозяевам четве-

роногих могут быть претензии. Потому что 

не каждый из собаководов ориентируется на 

правило, гласящее, что мы в ответе за тех, 

кого приручили. Таким образом, депутаты 

высказались за необходимость четкого ре-

гулирования в сфере содержания домашних 

животных. Однако отметили, что некото-

рых собственников животных предстоит 

подталкивать к культуре содержания своих 

питомцев. А тем, кто заботится о своем 

четвероногом друге, город не может пред-

ложить цивилизованных условий для его 

содержания. Нет оборудованных площадок 

для выгула собак, гостиниц для временного 

содержания животных, не хватает квали-

фицированных ветеринаров. Нет контроля 

над приютами, неизвестно их точное коли-

чество, нет общего порядка в утилизации 

останков.

Правилами определяются условия 

проведения выставок, спортивных со-

ревнований с участием животных. Запре-

щается организация приютов в жилых 

помещениях. Устанавливается порядок 

получения заключения ветеринарного 

заведения о причинах гибели или смерти 

домашнего животного для его дальней-

шего захоронения. За нарушения Правил 

ус танавлив ается а дминис тративная 

ответственность.

Отметим, что в тексте предусмотрен ряд 

новшеств. Так, например, впервые встре-

чается термин «мечение». Меткой может 

быть как клеймо или вживленный чип, по 

желанию хозяина, так и регистрационный 

номер, который вносится в обязательный 

ветеринарный паспорт. Таким образом бу-

дет формироваться единая городская база 

учета домашних животных. Не исключено, 

что при всестороннем соблюдении Правил 

– со стороны властей и собаководов – си-

туация действительно изменится. И число 

претензий к любителям четвероногих сой-

дет на ноль.

Êîãäà ñîñåä – ñîáàêîâîä…

Ïî ãîðîäó

Çàñëóæåííîìó ÷åëîâåêó – 
çàñëóæåííàÿ íàãðàäà
//Îòäåë èíôîðìàöèè è îáùåñòâåííûõ 
ñâÿçåé ÌÃÒÓ

Íåîáû÷íî íà÷àëîñü ôåâðàëüñêîå 
äåêàíñêîå ñîâåùàíèå â Ìàãíèòîãîðñêîì 
ãîñóäàðñòâåííîì  òåõíè÷åñêîì 
óíèâåðñèòåòå  – ñ ïîçäðàâëåíèÿ õðàíèòåëÿ 
ôîíäîâ ìóçåÿ  ÌÃÒÓ è ïðåäñåäàòåëÿ ñîâåòà 
âåòåðàíîâ Åâäîêèè Ìèõàéëîâíû Ëåâ÷åíêî. 

У нее юбилей, 70 лет – знаменательная дата.  Юби-
ляра поздравили первый проректор МГТУ Сергей 
Иосифович Платов и глава Ленинского района Вадим  
Валентинович Чуприн. К юбилейной дате приурочили 
еще одно знаменательное событие  – присвоение звания 
«Заслуженный работник МГТУ». 

Это заработанная награда. Вся жизнь Евдокии Лев-
ченко связана с вузом.  Почти полвека она  трудится в 
университете: сначала заведующей отделом  аспиран-
туры, а после приняла эстафету и  продолжила  дело, 
начатое когда-то первым организатором музея Марией 
Остапенко.  Собрала людей, организовала поисковиков, 
разработала свою лекционную программу – и теперь 
вместе с коллективом хранит и пропагандирует  исто-
рию вуза. 

Сейчас Евдокия Михайловна ведет большую патри-
отическую работу среди студентов, проводит экскурсии 
по музею МГТУ, организует и курирует мероприятия для 
ветеранов.  Всегда энергична, весела, обаятельна. 

– Возраст, –  говорит юбиляр Левченко, – прибавляет 
еще больше опыта и  мудрости. 

Под дружные аплодисменты коллег Евдокия Михай-
ловна получила медаль заслуженного работника МГТУ, 
подарок от главы района и, конечно, цветы.

Момент поздравления юбиляра.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.01.2011                                                                                           № 401-П

О внесении изменений  в 
постановление администрации 
города  от 30.12.2010 №14774-П

Руководствуясь  Уставом города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 30.12.2010 №14774-П 

«Об утверждении норматива затрат» изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить норматив затрат: 
1) на выполнение муниципального задания по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования по основным общеобразовательным программам 
на 2011 год:

Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Средняя 
общеобразовательная школа №56 с углубленным изучением математики» города 
Магнитогорска в размере:

– без предоставления льготного питания: 18 616,97 рублей за услугу;
– с предоставлением льготного питания: 21 837,41 рублей за услугу.
Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Средняя 

общеобразовательная школа №67» города Магнитогорска в размере: 
– без предоставления льготного питания: 16 556,20 рублей за услугу;
– с предоставлением льготного питания: 19 817,88 рублей за услугу.
Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Много-

профильный лицей №1»  города Магнитогорска в размере:
– без предоставления льготного питания: 33 046,48 рублей за услугу;
– с предоставлением льготного питания: 36 266,25 рублей за услугу»;
        2) абзац 2 подпункта 2 пункта 1  изложить в следующей редакции: 
«Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Сред-

няя общеобразовательная школа №56 с углубленным изучением математики» 
города Магнитогорска в размере  – 3 179 000, 0 рублей»;

      3) абзац 3 подпункта 2 пункта 1  изложить в следующей редакции: 
«Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению 

«Средняя общеобразовательная школа №67»  города Магнитогорска  – 5  073 
000 рублей»;

      4) абзац 4 подпункта 2 пункта 1  изложить в следующей редакции: «Муници-
пальному автономному общеобразовательному учреждению «Многопрофильный 
лицей №1»  города Магнитогорска – 4 805 000 рублей»;

        5) подпункт 3 пункта 1 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2011.
  3. Управлению внешних связей, молодёжной политики и общественных 

проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление 
в средствах массовой информации. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя 
главы города  Кимайкина С.И.

         Е.ТЕФТЕЛЕВ, глава  города.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.01.2011                                                                                                 №385-П

Об утверждении норматива расходов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления Россий-
ской Федерации», Положением о бюджетном процессе в городе Магнитогорске, 
утвержденным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
31 октября 2007 года     № 128, постановлением главы города от 26.09.2008 № 
8271-П «Об утверждении порядка формирования муниципального задания и 
финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий», руководствуясь 
Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить норматив расходов:
1) на выполнение муниципального задания по оказанию услуги по организации 

культурного досуга на 2011 год муниципальным автономным учреждением куль-
туры «Магнитогорский драматический театр им. А.С. Пушкина» в размере:

малоимущие – в размере 640 рублей 42 копейки за услугу;
социально-незащищенные – в размере 272 рубля 71 копейка за услугу;
дети – в размере 227 рублей 89 копеек за услугу;
прочие – в размере 140 рублей 86 копеек за услугу;
2) на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности учредителя или 
приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных учредителем на 
приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду 
с согласия Учредителя) на 2011 год муниципальному автономному учреждению 
«Магнитогорский драматический театр им. А.С. Пушкина» в размере 6 328 666 
рублей 85 копеек.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города:
1) от 14.01.2010 № 71-П « Об утверждении норматива расходов»;
2) от 30.06.2010 № 6812-П «О внесении изменений в постановление админис-

трации города от 14.01.2010 № 71-П»;
3) от 23.09.2010 № 10246-П «О внесении изменений в постановление админис-

трации города от 14.01.2010 № 71-П (в редакции постановления администрации 
города от 30.06.2010 № 6812-П)»;

4) от 27.12.2010 № 14365-П «О внесении изменений в постановление админис-
трации города от 14.01.2010 № 71-П» (в редакции постановления администрации 
города  от 23.09.2010 № 10246-П).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и дейс-
твует с 01.01.2011 по 31.12.2011.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Кимайкина С.И.

 Е.ТЕФТЕЛЕВ, глава  города.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.01.2011                                                                                            № 714-П

О признании утратившими силу 
некоторых постановлений главы города
и постановлений администрации города 

В соответствии с Решением Магнитогорского городского Собрания депута-
тов от 21.12.2010 №232 «Об утверждении Положения о создании условий для 
предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного 
обслуживания населения в границах города Магнитогорска автомобильным 
транспортом», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления:
1) главы города от 14.09.2005 №440-П «О городской транспортной комиссии»;
2) главы города от 26.09.2006 №4999-П «О внесении изменений в постанов-

ление главы города от 14.09.2005 №440-П»;
3) главы города от 02.03.2009 №1720-П «О внесении изменений в постанов-

ление главы города от 14.09.2005 №440-П (в редакции постановления главы 
города от 26.09.2006 №4999-П)»;

4) администрации города от 18.05.2010 №5149-П «О внесении изменений в 
постановление главы города от 14.09.2005 №440-П».

2. Управлению внешних связей, молодежной политики и общественных 
проектов администрации города (Рязанова О.М.) опубликовать настоящее пос-
тановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31.12.2010.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Грищенко О.В.

В.УШАКОВ,
исполняющий обязанности

главы города.                                                                                        

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

Ê ñîæàëåíèþ, ñîâðåìåííàÿ 
ìåäèöèíà íå ñïîñîáíà 
â îäèíî÷êó îêàçàòü 
íåîáõîäèìóþ ïîìîùü 
òÿæåëîáîëüíûì äåòÿì. 

Зачастую не могут достать 

нужную сумму для операции или 

для приобретения дорогостоящих 

медикаментов и родители. В этом 

случае остается одна-единственная 

надежда – на общественную со-

весть тех, кто в состоянии помочь 

спасти  маленькую жизнь.
Именно в расчете на этих 

людей компании и благотво-
рительные фонды города при 
поддержке управления соци-
альной защиты населения ад-
министрации Магнитогорска 
организовали первый городской 
благотворительный аукцион 
«МеценатЪ. Возрождение тради-
ций».  Он состоится 18 февраля  в 
18.00 в «Театральном кафе». Само 
название этого аукциона говорит 
о благих целях его организато-
ров – вспомнить  и возродить  
культуру меценатства, когда-то 
бывшего традиционным для 

торговой и промышленной эли-

ты России, а также объединить 

усилия власти и бизнеса для ре-

шения социальных проблем.
На торги будет выставлена 

картина «Ноктюрн»  известно-
го художника Василия Чекашова 
(Москва), дизайнерские серьги от 
Макса Черницова ( Москва), икона 
Божьей Казанской матери, предо-
ставленная «Каменным цветком», 
набор хрустальной посуды от «До-
машнего очага», хоккейная клюшка  
Сергея Федорова и многое другое. 
Денежные средства, собранные по 
30 лотам, пойдут в помощь пяти 
детям – пациентам детской городс-
кой больницы №3, нуждающимся 
в дорогостоящих лекарственных 
препаратах и операции. Как расска-
зала главврач больницы Антонида 
Горбунова, срочно нужны дорогос-

тоящие медикаменты для малень-
кого Кирилла, которому уже на 21 
февраля запланирована операция 
на глаза. Потребуется совсем неде-
шевый аппарат для очистки легких 
Кате, болеющей мукивисцидозом. 
В «скорой материальной помощи» 
нуждаются и другие пациенты 
– Саша, Ира, Таня.

На благотворительный аукцион 
приглашены представители городс-
кой власти, видные бизнесмены и 
политики. Организаторы аукциона 
надеются, что на призыв помочь 
больным детям откликнутся пред-
приниматели и другие состоятель-
ные магнитогороцы, а проведение 
благотворительных мероприятий 
станет еще одной хорошей тради-
цией для Магнитогорска.

Ãëàâíîå – ýòî äåòè
Áóäåì ìèëîñåðäíû



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÏßÒÍÈÖÀ, 18 ÔÅÂÐÀËß 2011 3
Îôèöèàëüíî

<<1 ñòð.
Все выступавшие на совещании, 

– а на нем кроме представителей За-

конодательного собрания присутс-

твовали заместитель министра 

сельского хозяйства Челябинской 

области Сергей Сушков, замес-

титель министра строительства, 

инфраструктуры и дорожного 

хозяйства Челябинской области 

Иван Белавкин, а также председа-

тели  ассоциации садоводов Зла-

тоуста, Копейска, Кыштыма и, 

конечно, Магнитогорска, – со-

шлись во мнении, что садовод-

ческим товариществам, в первую 

очередь, необходимо провести 

инвентаризацию всего имущест-

ва: навести порядок в дорожном 

хозяйстве, электро- и водоводных 

сетях, разработать техническую 

документацию. Только после это-

го можно заниматься вопросами 

оказания помощи садоводческим 
некоммерческим товариществам 
как из областного бюджета, так 
и из бюджета муниципального 
образования. 

В заключение Юрий Карлика-
нов заметил, что начать работу 
необходимо с инвентаризации и 
оформления прав собственности 
на объекты инфраструктуры с 

последующей передачей в муни-
ципальную собственность. Это 
именно то, к чему давно стремятся 
садоводы. 

Однако провести инвента-
ризацию будет не так-то просто 
– считает председатель садового 
товарищества «Богатый остров» 
Анатолий Селицкий. На многие 
линии электропередач, которы-
ми пользуются садоводческие 
товарищества, нет документов. 
«Придется еще доказывать, что это 
наше имущество, – сокрушается 
председатель товарищества. – В то 
же время энергетики не признают 
сети своими, а потому нам, не 
специалистам, приходится самим 
их обслуживать».

Тем не менее проблемы са-
доводов сегодня на постоянном 
контроле в администрации Магни-
тогорска. В конце прошлой недели 
состоялось совещание на уровне 
заместителя главы города Валерия 
Измалкова, в котором приняли 
участие руководители районных 
администраций и муниципаль-
ных предприятий. В результате со 
Спецавтохозяйством был решен 
злободневный для садоводов воп-
рос вывоза мусора, а директор 
треста «Водоканал» Фарид Ха-
кимов дал согласие на помощь в 
строительстве питьевого водовода 
до крупнейшего в Челябинской 
области садового товарищества 
«Строитель-1».

Ñàäîâîäàì, êàæåòñÿ, 

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ

«15 ìàÿ 1931 ãîäà âñòóïèë â 
ýêñïëóàòàöèþ ðóäíèê èìåíè 
Êàáàêîâà. Íà îòêðûòèè 
ðóäíèêà ïðèñóòñòâîâàëà 
ïðàâèòåëüñòâåííàÿ 
êîìèññèÿ». 

Прочитавший эти строки в лето-

писи Магнитогорского металлурги-

ческого комбината  удивится: кто 

такой Кабаков, почему его именем 

назван важнейший цех строящегося 

гиганта? 

И это незнание не сегодняшнего 

дня. Еще в шестидесятых годах на 

страницах заводской газеты «Магни-

тогорский металл» ветеран Магни-

тогорска, персональный пенсионер 

Я. Крылов отмечал, что «лишь только 

старые магнитогорцы знают о том, 

что рудник горы Магнитной носил 

имя Кабакова».

Нынешние магнитогорцы тоже 

не знают о Кабакове ничего. 

Кто же он такой, с какими истори-

ческими вехами связано это имя?

В мае 1929-го, за два года до офи-

циального пуска рудника, началась 

добыча руды на горе Магнитной. 

Брали рудные пласты, лежащие на-

верху. «Эта была та самая гора, на-

сыщенная чудовищными залежами 

драгоценной руды, знаменитейшая 

советская гора, у подножия которой 

созидался небывалый завод-гигант, 

– вспоминал о том времени очеви-

дец – писатель Валентин Катаев. 

– Все на этой земле – сооружения, 

люди, подвиги – хотело, рвалось 

превысить черту всегдашнего, жи-

тейского. Гора поросла жесткой и 

цепкой альпийской травкой. На ней 

были разбросаны пудовые осколки 

радужной багровой руды и круглые 

валуны с лапчатыми оттисками се-

ребристо-зеленых лишаев».

Какой был праздник для Магни-

тостроя, когда 17 августа 1929 года 

на старые уральские заводы ушли 

первые сорок вагонов, груженных 

рудой! История сохранила скупые 

записи трудной, отважной борьбы 

за создание мощного механизиро-

ванного хозяйства магнитогорских 

горняков.

15 ноября 1929 года. На каме-

ноломне созданы первые ударные 

бригады Варочкина, Вернигоры, 

Долинина.

14 февраля 1930 года. Уста-

новили первый бурильный станок 

«Кейстон».

13 марта 1930 года. На горе 

Магнитной впервые были взорва-

ны пласты руды.

2 апреля 1931 года. Закончено 

строительство железнодорожных 

путей на руднике. На гору Атач 

поднялся первый паровоз.

15 мая 1931 года. Вся стройка 

торжественно праздновала сдачу 

в эксплуатацию Магнитогорского 

рудника. Именно тогда рудник 

получил имя Ивана Дмитриевича 

Кабакова.

В те великие годы карта нашей 

страны покрылась густой сетью 

фабрик и заводов, шахт, забоев, 

электростанций. Они получали 

имена героев гражданской войны, 

военачальников Красной Армии, 

руководителей партии и правитель-

ства. Не избежал этой участи и Маг-

нитогорск. Наш строящийся завод 

был имени Сталина, рудник имени 

Кабакова. Иван Дмитриевич, как 

сообщает Большая советская эн-

циклопедия, – советский государс-

твенный и партийный деятель. 

Родился в Горьковской области в 

семье чернорабочего. С 1916-го 

член Сормовского комитета РСДРП. 

В марте 1917-го избран членом 

Нижегородского и Сормовского 

Советов; организовывал больше-

вистские ячейки на предприятиях. 

Участник борьбы за установление 

Советской власти в Новгороде, вел 

партийную и советскую работу в 

городе и губернии, был членом 

губкома партии и губернского ис-

полкома Совета. С 1929 по 1934 год 

– первый секретарь Уральского об-

кома ВКП(б), с 1934 года – первый 

секретарь Свердловского обкома 

ВКП(б). Кабаков неоднократно 

приезжал в Магнитогорск вместе 

с Серго Орджоникидзе, курировав-

шим стройку и умевшим поднимать 

людей на большие дела. Магнитку и 

магнитогорцев он любил подлинно 

отеческой любовью. Министр видел 

славное настоящее и гигантское 

будущее Магнитки – центра новой 

могучей металлургии. Иван Дмит-

риевич сыграл также немалую роль 

в возведении Магнитогорска. Вот 

как описывает встречу с ним Яков 

Павлович Шмидт, бывший в 1930 

году начальником Магнитостроя:

«В Свердловске состоялась моя 

встреча с секретарем Уральского 

обкома партии Иваном Дмитри-

евичем Кабаковым – необходимо 

было посоветоваться с ним по всем 

вопросам, которые обсуждались 

на заседании Политбюро. Ивану 

Дмитриевичу шел сороковой год. 

Жилистый, большой, он стоял у 

окна своего кабинета и слушал 

меня. Маленькие, живые глаза то 

щурились, то светились радостью, 

то грустили, отражая переживания 

и чувства Кабакова.

– Ну, добро, – сказал он, – добро… 

Наговорил ты столько, что хватит 

на неделю размышлять. Но в чем 

гвоздь? Что главное? Как ты, Яков 

Павлович, помышляешь?

– Прежде всего – кадры. Люди 

нужны. Толковые, увлеченные де-

лом.

Кабаков задумался, широко и 

твердо шагая по кабинету, неистово 

тер подбородок или поглаживал 

остриженную под «ежик» голову. 

Остановился около меня:

– Та-а-ак. Нужны обученные, 

хорошо обученные кадры. На одних 

кузюках не выедем…

Я удивленно посмотрел на Ка-

бакова. Какие кузюки? Кабаков 

рассмеялся:

– О кузюках не слышал? Значит, 

в Златоусте никогда не был. Кузю-

ками в этом городе зовут людей, 

обросших хозяйством… Нет, нуж-

ны молодые силы. Стоит собрать 

в Магнитке партийный актив и 

посоветоваться с коммунистами. 

Ну а некоторые вопросы, я их за-

писал, обсудим в обкоме, поможем. 

Только с техникой, Яков Павлович, 

худо дело. Просто нищие мы, хуже 

гужеедов, – и, вновь встретив мой 

удивленный взгляд, хмыкнул: – И о 

гужеедах не слыхал?»

Но вернемся к руднику. Именно 

здесь впервые в мировой практике 

разрабатывается метод добычи же-

лезной руды в открытых карьерах. 

Это смелое техническое новшество 

позволило достичь уже к 1936 году 

выработки 5,5 млн. тонн руды, 

что составляло пятую часть всей 

железной руды в стране. Молодые 

инженеры поражали иностранных 

специалистов своей сметкой и 

изобретательностью.  Семен На-

риньяни, спецкор «Комсомольской 

правды» на Магнитострое, приво-

дит такой факт: при строительстве 

дробильной фабрики возникла за-

держка: требовались специальные 

подъемные краны. Инженер Эмиль 

Беккер предложил монтировать 

дробилку «Трайлор» при помощи 

обычных лебедок. Американские 

инженеры Робинс и Геррис возража-

ли против этого и даже направили 

официальный письменный протест 

начальнику горного управления В. 

А. Гончаренко и Я. С. Гугелю. Но 

260-тонная громада была поднята и 

установлена русскими умельцами. 

И американцы сняли шляпы перед 

их упорством.

В центре внимания в то время 

было, разумеется, строительство 

первой домны. И 9 октября 1931 

года доменная печь была постав-

лена на сушку. Как рассказывает 

Владилен Машковцев в «Истории 

Магнитки», «по стране в то время 

продолжал раздуваться газетами 

массовый психоз в поисках врагов 

народа. Из Магнитогорска, напри-

мер, шли десятки писем в ЦК от 

людей серьезных, будто в Магнит-

ной горе нет руды, что металлур-

гический завод поэтому строится 

вредительски. Письма направляли 

в ЦК не глуповатые обыватели, а 

старые большевики, партийные ра-

ботники. Сигналы эти встревожили 

И. В. Сталина: в Магнитогорск для 

проверки писем был направлен 

К. Е. Ворошилов.

Начальник рудника В. А. Гонча-

ренко обрисовал этот эпизод доволь-

но подробно: «Климент Ефремович 

Ворошилов нагрянул неожиданно, 

как снег на голову, в сентябре 1931 

года. Ни Яков Семенович Гугель, 

ни я не могли убедить Ворошилова, 

что подозрения напрасны: руды в 

Магнитной горе много. Сказывался 

арест Гассельблата, который проек-

тировал завод, арест Боголюбова. 

Мы показывали Ворошилову схему 

буровых скважин. По ним легко было 

вычислить объем рудного тела. Но 

Климент Ефремович бумаги небреж-

но отбросил.

– Я должен своими глазами уви-

деть запасы руды, пощупать своими 

руками! – стукнул он кулаком по 

столу.

Гугель пытался показать товари-

щу Ворошилову уступы на открытых 

выработках, но это еще больше 

насторожило высокого ревизора. 

На руднике Климент Ефремович 

взял палку, махнул ею, как саблей, 

и сказал:

– Рубите штольню в данном на-

правлении!

– Но это дорого и потребуется 

много времени, – стал возражать 

Гугель.

– А вы поторопитесь. Я подожду, 

– заключил Климент Ефремович.

Мы не могли выделить на про-

кладку штольни ни одного челове-

ка, на каждом объекте шел ударный 

штурм. Люди работали по 14-16 

часов в сутки, без выходных. Выру-

чили нас руководители НКВД. На 

пробивку штольни они выделили 

для круглосуточной работы две 

тысячи заключенных. Творилось 

что-то невообразимое. Пыль, гро-

хот, искры, гам, выстрелы. Брига-

ды менялись бегом, через каждые 

двадцать минут. Тут же костры, 

дым, котлы с кашей. Стометровую 

штольню глубиной 70-80 метров 

прорыли, как в сказке, за неделю. 

Элек трики пров ели пров одку, 

осветили штольню. Ворошилов 

неторопливо прошел по штольне, 

пощупал срезы, взял с собой из 

глубины несколько кусков руды, 

увез в Москву. Разговоры о том, что 

в Магнитной горе нет руды, после 

этого прекратились».

Приезд К. Е. Ворошилова на 

Магнитострой в 1931 году не стал 

событием и тем более праздником. 

Ворошилов проявил себя жестко, 

был не очень общительным даже 

с теми, кто вместе с ним воевал 

в годы гражданской войны. И в 

журнале «5 лет Магнитогорского 

металлургического комбината 

имени И. В. Сталина», изданном 

управлением ММК в 1937 году, при-

езд наркома обороны Ворошилова 

нигде не отмечен. 

В 1931 году на руднике добыли 

502 тысячи тонн горной массы, из ко-

торой получено 170 тысяч тонн гото-

вой руды. Лишь малая ее часть была 

отгружена в доменный цех ММК. А 

о пуске первых агрегатов Магнитки 

расскажем в следующий раз.

Ê 80-ëåòèþ ÌÌÊ

Ðóäíèê èìåíè Êàáàêîâàáàêîâà

На карьере горы Магнитной

Иван Дмитриевич Кабаков (в центре).

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ
Ôîòî àâòîðà

Âîò óæå íåñêîëüêî ëåò 
â íàøåì ãîðîäå ñóùåñòâóåò 
ìóçûêàëüíàÿ ãðóïïà 
ñ òàêèì íåîáû÷íûì 
íàçâàíèåì, âïîëíå, âïðî÷åì, 
ñîîòâåòñòâóþùèì âçÿòîìó 
èì íàïðàâëåíèþ.  

Алена Безрукова, Екатерина 
Бурцева, соло-гитарист Алексей 
Нагорнов, бас-гитарист Сергей Цу-
канов решили соединить на первый 
взгляд совершенно несоединимые 
вещи: классику, местный фольклор, 
джазовые и академические компо-
зиции. Ребята экспериментируют 
еще и с инструментом: они освоили 
не только гитару, но и блок-флейту, 
орган, такие народные инструменты, 
как калюка и дудук.

Сделать это на высоком профес-

сиональном уровне помогает то 

обстоятельство, что все участники 

арт-фолк-ансамбля «Портреты фа-

диез» сейчас учатся на третьем кур-

се Магнитогорской консерватории. 

То, что мы услышали в стенах об-

щественно-политического центра 

в заключение пресс-конференции, 

посвященной творческим объеди-

нениям нашего города, вызывало 

чувство искреннего восхищения 

и симпатии. Студенты положили 

в  основу исполненной компози-

ции народную песню «Кукушки» 

(именно ее уже «взяли в оборот» 

знаменитая Пелагея и Сергей Ста-

ростин) и выдали совершенно 

свежий, искрящийся, красивый 

музыкальный элемент своего буду-

щего выступления. Оно состоится 

в большом зале Магнитогорской 

консерватории 19 февраля в 18.30 
(вход бесплатный).  Как воспримут 

этот научно-творческий проект своих 

студентов преподаватели, еще пред-

стоит узнать. А вот те слушатели, ко-

торым посчастливилось встречаться 

с этой группой на уже состоявшихся 

фестивалях и концертах, находят в 

ее творчестве что-то свое, близкое 

и родное. Элементы фольклора 

неизменно притягивают симпатии 

публики постарше, джазовые импро-

визации находят  своего слушателя в 

более молодежной среде.

Как рассказал художественный 

руководитель ансамбля Виталий 

Галущак, группа готовит сольный 

просветительский концерт, который 

будет предложен магнитогорским 

слушателям в консерваторском зале 

с уникальной акустикой. С 6 февраля 

«Портреты фа-диез» побывали на гас-

тролях в Москве и Санкт-Петербурге. 

Выступали в знаменитом бардовском 

кафе «Гнездо глухаря», музыкальном 

кафе «Книги и кофе». У группы нахо-

дится все больше спонсоров из числа 

их поклонников, в данном проекте их 

поддержали администрация города и 

Магнитогорская консерватория. 

Òâîð÷åñòâî Òåìà  äíÿ

«Ïîðòðåòû ôà-äèåç» 

«Кукушки» в исполнении этой группы зазвучали по-новому.

ïîìîãóò

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2011                                                                                                     №440-П

О внесении изменений в 
постановление администрации города 

от 24.12.2010 № 14345-П
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Положения о 

создании условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-
зации транспортного обслуживания населения в границах города Магнитогор-
ска автомобильным транспортом, утвержденного Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 21.12.2010 №232, руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города от 24.12.2010           № 14345-П 

«Об утверждении положения о порядке проведения конкурсов на право заклю-
чения договоров на оказание транспортных услуг населению города и состава 
конкурсной комиссии по проведению конкурсов на право заключения договоров 
на оказание транспортных услуг населению города» изменения:

1) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Определить форму торгов на право заключения договора на оказание 

транспортных услуг населению города – конкурс на право заключения договора 
на оказание транспортных услуг населению города»;

2) постановление дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 
«1-1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурсов на право 

заключения договоров на оказание транспортных услуг населению города 
(приложение 1)»;

3) в пункте 1 Положения о порядке проведения конкурсов на право заключения 
договоров на оказание транспортных услуг населению города (далее по тексту 
– Положение):

слова «договоров на осуществление перевозок автомобильным пассажирским 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам городского 
пассажирского транспорта общего пользования» заменить словами «договоров 
на оказание транспортных услуг населению города»;

слова «получения юридическими лицами и индивидуальными предпринима-
телями возможности осуществления перевозок пассажиров» заменить словами 
«обеспечения населения города необходимым объемом высококачественного 
транспортного обслуживания»;

4) Положение дополнить пунктом 2-1 следующего содержания: 
«Проведение конкурса на право заключения договора на оказание транспортных 

услуг населению города вправе инициировать Магнитогорское городское Собрание 
депутатов, Администрация города Магнитогорска. Инициатива вносится организато-
ру конкурсов в письменной форме и должна быть аргументированной. 

Основаниями для проведения конкурсов на право заключения договора на 
оказание транспортных услуг населению города являются:

1) принятие Магнитогорским городским Собранием решения об утверждении 
новой маршрутной сети транспортного обслуживания населения в границах 
города Магнитогорска автомобильным транспортом (далее – маршрутная сеть) 
либо принятие решения о внесении изменений в существующую маршрутную 
сеть в части включения новых направлений движения транспорта общего 
пользования;

2) расторжение договора на оказание транспортных услуг населению города, 
заключенного по результатам конкурса, независимо от оснований расторже-
ния;

3) признание конкурса несостоявшимся;
4) отказ суда в требовании организатора конкурса о понуждении победителя 

конкурса заключить договор»;
5) Положение дополнить пунктом 2-2 следующего содержания: 
«За право заключения договора на оказание транспортных услуг населению 

города устанавливается плата, которая подлежит зачислению в бюджет города 
Магнитогорска. Размер платы за право заключения  договора на оказание 
транспортных услуг населению города определяется независимым оценщиком 
в соответствии с действующим законодательством»;

6) в пункте 3 Положения слова «не может превышать» заменить словом 
«составляет»;

7) в пункте 6, названии главы IV, пунктах  12, 13, 14, 15, 22, 26, 27, 28, 44 
Положения слова «участник конкурса» в соответствующих числе и падеже 
заменить словами «претендент на участие в конкурсе» в соответствующих 
числе и падеже;

8) в пункте 8 Положения:
слова «отбор участников конкурса» заменить словами «допуск претендентов 

на участие в конкурсе к участию в конкурсе, признание претендента на участие 
в конкурсе, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или 
отказ в допуске претендента на участие в конкурсе, подавшего заявку на участие 
в конкурсе, к участию в конкурсе»;

слова «далее – Договор» заменить словами «далее – Договор, договор»;
9) пункт 10 Положения изложить в следующей редакции: 
«10. Информация о проведении конкурсов размещается в газете «Магнито-

горский рабочий» и на официальном сайте администрации города Магнитогорска  
www.magnitog.ru в сети «Интернет» (далее – официальный сайт торгов). В газете 
«Магнитогорский рабочий» размещаются извещения о проведении конкурсов, 
извещения об отказе от проведения конкурсов, изменения, вносимые в такие 
извещения, протоколы, составляемые в ходе конкурсов. На официальном сайте 
администрации города Магнитогорска www.magnitog.ru в сети «Интернет» 
размещаются извещения о проведении конкурсов (в том числе, конкурсная 
документация, утвержденная организатором конкурса), извещения об отказе от 
проведения конкурсов, изменения, вносимые в такие извещения (в том числе, 
изменения в конкурсную документацию, утвержденные организатором конкурса), 
разъяснения извещения о проведении конкурса (в том числе, конкурсной доку-
ментации, утвержденной организатором конкурса), протоколы, составляемые 
в ходе конкурсов»;

10) в пункте 20 Положения слова «Организатор конкурса вправе отказаться 
от проведения конкурса в целом, от проведения конкурса по лоту не позднее 
чем за пять рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок на участие 
в конкурсе» заменить словами «Если иное не предусмотрено в извещении о 
проведении конкурса, организатор конкурса, сделавший извещение, вправе от-
казаться от проведения конкурса в любое время, но не позднее, чем за тридцать 
дней до проведения конкурса»;

11) в пунктах 20, 29, 30, 32, 33, 35 Положения слово «заявитель» в соответс-
твующих числе и падеже заменить словами «претендент на участие в конкурсе» 
в соответствующих числе и падеже;

12) подпункт 17 пункта 22 Положения изложить в следующей редакции: 
«17) срок, предоставляемый для заключения Договора»;
13) пункт 22 Положения дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 
«20) сведения об определении лица, выигравшего конкурс»;
14) пункт 36 Положения изложить в следующей редакции: 
«В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе не 

подано ни одной заявки на участие в конкурсе или подана только одна заявка 
на участие в конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. Конверт с заявкой 
на участие в конкурсе вскрывается в порядке, предусмотренным пунктом 45 
настоящего Положения»;

15) в пункте 47 Положения:
слова «о решении каждого члена» заменить словами «о результатах голо-

сования»;
слова «Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на учас-

тие в конкурсе размещается организатором конкурса на официальном сайте» 
заменить словами «Указанный протокол не позднее рабочего дня, следующего 
за днем его подписания, размещается организатором конкурса на официальном 
сайте»;

в последнем предложении слова «не позднее дня, следующего за днем под-
писания указанного протокола» заменить словами «не позднее рабочего дня, 
следующего за днем подписания указанного протокола»;

16) в пункте 49 Положения два последних предложения заменить предложе-
нием в следующей редакции: 

«При этом если организатором конкурса было установлено требование о 
внесении денежных средств в качестве задатка, организатор конкурса обязан 
вернуть внесенные в качестве задатка денежные средства претендентам на 
участие в конкурсе, подавшим заявки на участие в конкурсе, в течение пяти 
рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок на 
участие в конкурсе»;

17) в пункте 56 Положения последние 3 предложения заменить предложениями 
в следующей редакции:  

«Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе составля-
ется в двух экземплярах, после подписания которого один экземпляр остается у 
победителя конкурса, второй – у организатора конкурса. Победитель конкурса и 
организатор конкурса подписывают оба экземпляра протокола в день окончания 
проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе. Победитель 
конкурса при уклонении от подписания протокола утрачивает внесенный им 
задаток»;

18) пункт 58 Положения изложить в следующей редакции:
«В случае если организатором конкурса было установлено требование о 

внесении денежных средств в качестве задатка, организатор конкурса обязан 
возвратить денежные средства, внесенные в качестве задатка, участникам кон-
курса, не ставшими победителями конкурса, в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе»;

19) пункт 61 Положения изложить в следующей редакции: 
«Организатор конкурса в течение двух рабочих дней со дня подписания прото-

кола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе передает победителю 
конкурса проект Договора, прилагаемый к конкурсной документации. Договор 
должен быть подписан сторонами не позднее двадцати дней или иного указанного 
в извещении срока после завершения конкурса и подписания протокола оценки и 
сопоставления заявок на участие в конкурсе. Договор заключается на условиях, 
указанных в конкурсной документации. В случае если было установлено требо-
вание о внесении денежных средств в качестве задатка, денежные средства, 
внесенные в качестве задатка, засчитываются победителю конкурса в счет 
исполнения обязательств по заключенному Договору в качестве трех последних 
ежемесячных платежей. В случае если победитель конкурса в установленный 
настоящим пунктом срок не представил организатору конкурса подписанный 
Договор, победитель конкурса признается уклонившимся от заключения Договора 
и утрачивает внесенный им задаток».

20) пункт 63 Положения изложить в новой редакции:
«63. Организатор конкурса вправе обратиться в суд с требованием о понуж-

дении уклонившегося от заключения Договора победителя конкурса заключить 
Договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заклю-
чения. До заключения Договора по итогам решения суда, заключается временный 
Договор в порядке, установленном главой XIII Положения»;

21) главу XIII Положения изложить в следующей редакции:
«XIII. Заключение договора на оказание транспортных услуг населению города 

без проведения конкурса
66. Договор на оказание транспортных услуг населению города может быть 

заключен без проведения конкурса в случае, если потребность в осуществлении 
перевозок пассажиров и багажа возникла вследствие непреодолимой силы, 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, военных действий 
(далее – Временный договор). В этом случае срок действия Временного договора 
не может превышать девяноста дней.

67. В рамках настоящего Положения под обстоятельствами непреодолимой 
силы понимается наступление обстоятельств, не зависящих от воли и дейс-
твий участников процесса организации транспортного обслуживания, в связи 
с которыми участники оказываются неспособными выполнить принятые ими 
обязательства либо обязательства, возложенные на них действующим законо-
дательством, в том числе:

1) признание конкурса несостоявшимся; 
2) расторжение Договора, заключенного по результатам конкурса, в ходе его 

исполнения независимо от оснований расторжения;
3) уклонение победителя конкурса от заключения Договора; 
4) отказ суда в требовании организатора конкурса о понуждении победителя 

конкурса заключить Договор;
5) истечение срока Временного договора до наступления событий, указанных 

в пункте 68 настоящего Положения.
68. В случаях, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 67 Положения, Вре-

менный договор заключается на срок до заключения Договора с победителем 
по итогам проведения нового конкурса, но не более чем на срок, указанный в 
пункте 66 настоящего Положения.

В случаях, указанных в подпункте 3 пункта 67 настоящего Положения, Вре-
менный договор заключается на срок до заключения Договора с уклонившимся 
от заключения Договора победителем конкурса на основании решения суда о 
понуждении победителя конкурса заключить такой Договор, но не более чем на 
срок, указанный в пункте 66 настоящего Положения.

69. В случаях, указанных в пункте 67 настоящего Положения,  Временный 
договор заключается с:

1) участником конкурса, заявке на участие в конкурсе которого, присвоен 
второй номер, с его согласия – в случаях, указанных в подпунктах 2, 3, 4, 5 пункта 
67 настоящего Положения;

2) единственным претендентом на участие в конкурсе, заявка которого со-
ответствует требованиям настоящего Положения и конкурсной документации, 
утвержденной организатором конкурса, с его согласия – в случае, указанном в 
подпункте 1 пункта 67 настоящего Положения;

3) муниципальным транспортным предприятием, с его согласия – в случае 
отсутствия лиц, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта.

70. При наступлении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, военных действий Временный договор заключается с муниципальным 
транспортным предприятием, с его согласия, с учетом срока, установленного в 
п. 66 настоящего Положения». 

22) пункты 50, 62, 64, 65 Положения признать утратившими силу.
2. Постановление администрации города от 30.12.2010 № 14715-П «О внесении 

изменений в постановление администрации города от 24.12.2010   № 14345-П» 
признать утратившим силу с 30.12.2010.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 
распространяет действие на правоотношения, возникшие с 25.01.2011.

4. Управлению внешних связей, молодежной политике и общественных про-
ектов администрации города (Рязановой О.М.) опубликовать постановление в 
средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Грищенко О.В.

Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ÏßÒÍÈÖÀ, 18 ÔÅÂÐÀËß 2011

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Челябинской области.

Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 74-00457.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 10180. Çàêàç ¹ 510. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
17.02.2011 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 17.02.2011 â 17.30

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

* Обычный ластик поможет 
вернуть чистоту стенам, на 
которых так любят иногда ри-
совать малыши. * Чтобы оста-
новить течь водопроводной 
трубы до прибытия аварийной 
службы, наложите на пробитое 
в трубе отверстие ластик, прижмите его пленкой и за-
крепите пленку веревкой. * Если тяжелая рама картины 
или зеркала висит косо, приклейте в нижних углах 
рамы по ластику – зеркала и картины не будут «косить» 
и оставлять черные отметины и царапины на стенах. 

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Îôèöèàëüíî
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2011                                                                                                     № 1322-П
О приеме заявлений о предоставлении 

в аренду земельного участка
В соответствии со ст.30.1 Земельного кодекса Российской Федерации, на осно-

вании заявления Абиджанова Раижона, поступившего в администрацию города 
21.12.2010, вх. № ОДП 60/4327, руководствуясь решением комиссии по землеполь-
зованию и застройке г. Магнитогорска 

от 02.01.2011 протокол № 2-2011, Уставом города Магнитогорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Утвердить сообщение о приеме заявлений о предоставлении в аренду  земель-

ного участка (приложение).
2. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города 

(Рязанова О.М.) опубликовать в течение 3 дней сообщение о приеме заявлений в 
средствах массовой информации

3. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города (Марус 
Д.В.) в течение 3 дней разместить сообщение на официальном сайте администрации 
города (magnitog.ru) в сети «Интернет»

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Измалкова В.А.

Глава города Е.ТЕФТЕЛЕВ

Приложение №1 
к постановлению администрации города

от 11.02.2011 №1322-П
Сообщение о приёме заявлений
о предоставлении в аренду земельного участка.
 Администрация города Магнитогорска объявляет о приёме заявлений  о 

предоставлении в аренду земельного участка для строительства индивидуального 
жилого дома.

Заявления принимаются  ежедневно с 18.02.2011 по 18.03.2011 в рабочие дни 
с 9-00 до 17-00 в многофункциональных центрах, расположенных по следующим 
адресам :

-МФЦ №1- г.Магнитогорск, пр.К.Маркса, 79;
-МФЦ №2 - г.Магнитогорск, ул.Суворова, 123;
-МФЦ №3 -г.Магнитогорск, пер.Сиреневый,16/1, 
-МФЦ №4 -г.Магнитогорск, ул.Маяковского, 19/3.
в субботу с 10-00 до 15-00  в многофункциональном центре, расположенном по 

адресу : г.Магнитогорск, пр.К.Маркса, 79;
Сведения о земельном участке:
1. местоположение земельного участка : г.Магнитогорск, Орджоникидзевский 

район, в районе ул.Вольная, 10;
2. категория земель: земли населенного пункта;
3. территориальная зона : Ж-4;
4. площадь земельного участка (ориентировочная) :  949 кв.м.;
5. разрешенное использование: отдельно стоящие односемейные дома с при-

легающим земельным участком ;

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2011                                                                                                      №1629-П

О внесении изменений в постановление 
администрации города от 30.06.2010 № 6900-П

(в редакции постановлений администрации 
города от 28.01.2011 № 640-П, 

от 11.02.2011 № 1312-П) 
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных право-

нарушениях, во исполнение Законов Челябинской области «Об административных 
правонарушениях в Челябинской области», «Об административных комиссиях и о 
наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по 
созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», 
Решения Магнитогорского городского Собрания депутатов от 29.06.2010 № 118 «Об 
определении перечня должностных лиц органов местного самоуправления города 
Магнитогорска, уполномоченных составлять протоколы об административных право-
нарушениях», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Перечень должностных лиц администрации города Магнитогорска, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Челябинской области «Об административных правона-
рушениях в Челябинской области», утвержденный постановлением администрации 
города от 30.06.2010 № 6900-П (в редакции постановлений администрации города 
от 28.01.2011 № 640-П, от 11.02.2011 №1312-П), изменения, включить в главу 5 
следующих должностных лиц:

Кащенко Евгения Владимировича – ведущего специалиста отдела по делам не-
совершеннолетних администрации города Магнитогорска;

Моисеенко Павла Евгеньевича - ведущего специалиста отдела по делам несо-
вершеннолетних администрации города Магнитогорска;

Зайцева Александра Алексеевича – старшего инспектора аппарата администра-
ции города Магнитогорска;

Абрамову Надежду Михайловну – главного специалиста отдела назначения 
социальных пособий управления социальной защиты населения администрации 
города Магнитогорска;

Иванову Татьяну Юрьевну – ведущего специалиста отдела опеки и попечитель-
ства управления социальной защиты населения города администрации города 
Магнитогорска;

Лаврентьеву Светлану Николаевну – главного специалиста финансово-
экономического отдела управления культуры администрации города Магнитогорска;

Попову Анастасию Игоревну – главного специалиста финансово-экономического 
отдела управления культуры администрации города Магнитогорска;

Спивак Елену Николаевну – главного специалиста отдела организации, аттестации 
и нормативного обеспечения деятельности образовательных учреждений управления 
образования администрации города Магнитогорска;

Кисельникову Елену Николаевну – главного специалиста отдела организации 
дополнительного образования управления образования администрации города 
Магнитогорска;

Корнещук Светлану Алексеевну – главного специалиста отдела организации  
общего образования управления образования администрации города Магнитогорска;

Кисилеву Анну Алексеевну – специалиста 2 категории отдела гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций управления гражданской защиты населения 
администрации города Магнитогорска;

Белавина Романа Андреевича – эксперта подразделения инвестиционных про-
ектов службы инвестиционных проектов и стратегического развития администрации 
города Магнитогорска;

Турук Оксану Анатольевну – главного специалиста отдела учета, отчетности 
и финансирования управления финансов администрации города Магнитогорска;

Мещерякову Любовь Витальевну – главного специалиста отдела информационно-
го обеспечения закупок, контроля и отчетности управления муниципального заказа 
администрации города Магнитогорска;

Мазурина Михаила Леонидовича – инженера по обслуживанию линейных соору-
жений отдела телекоммуникационных технологий управления информационных 
технологий и телекоммуникаций администрации города Магнитогорска;

Комарова Романа Юрьевича – главного специалиста отдела программного обе-
спечения и обслуживания баз данных управления информационных технологий и 
телекоммуникаций администрации города Магнитогорска;

Бездольнова Юрия Алексеевича – заместителя начальника управления муници-
пальной службы администрации города Магнитогорска;

Кадошникову Клавдию Николаевну – ведущего специалиста отдела по делам 
архивов администрации города Магнитогорска;

Посадскую Ирину Владимировну – оператора электронно-вычислительных и 
вычислительных машин отдела делопроизводства администрации города Магни-
тогорска;

Митрохину Ольгу Борисовну – ведущего специалиста отдела делопроизводства 
администрации города Магнитогорска;

Вильк Ольгу Борисовну – старшего инспектора отдела бухгалтерского учета и 
отчетности администрации города Магнитогорска;

Панарину Веру Михайловну – начальник отдела координации творческой, обра-
зовательной и просветительской деятельности управления культуры администрации 
города Магнитогорска.

2. Должностным лицам, перечисленным в пункте 1 настоящего постановления, 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных За-
коном Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской 
области», в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

3. Органам администрации города внести соответствующие дополнения в 
должностные инструкции сотрудников органов администрации города Магнитогор-
ска - должностных лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в срок 
до 22.02.2011.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города 

(Рязанова О.М.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации до 18.02.2011.

6. Контроль исполнения пункта 3 настоящего постановления возложить на на-
чальника управления муниципальной службы администрации города Сычева В.Н.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города Нижегородцева В.Н.

Глава города  Е. ТЕФТЕЛЕВ

Ðàäîñòü ëóêîâàÿ
Ïðîñòûå ðåöåïòû îò  
çèìíèõ íåäóãîâ. 

Оказывается, зимой по-
лезно… плакать! Полезно это 
и для нервов, и для носа, и 
для горла. Разрыдаться вам 
помогут лук и чеснок, которые 
нужно мелко нарезать. Чем 
острее нож, тем меньше сока 
вытечет, а значит, все луковые 
фитонциды попадут в желудок. 
Не бойтесь запаха. Аромат лука 
тоже очень полезен, а его сок поможет избавиться 
от неприятного запаха изо рта – он убивает микро-
организмы, которые содержатся в ротовой полости 
и вызывают воспаление десен. У зеленого лука вкус 
нежнее, а аромат слабее. Половина пучка в день обе-
спечит вам суточную норму витамина С.

Если вы заболели простудой, гриппом или ОРВИ, 
дышите луковыми парами. Для этого надо положить 
нарезанную луковицу в кипящую воду. После такой 
ингаляции головная боль утихнет. Для закрепления 
результата нарежьте лук кружочками и приложите 
к вискам. 

Вареный лук не пахнет и не обжигает, но и есть 
его будет далеко не каждый. Впрочем, делать это и не 
нужно. Лук можно сварить в молоке, а потом молоко 
выпить. Такой напиток хорошо помогает при кашле, 
бронхите, плеврите и даже пневмонии. 

Еще одна зимняя проблема – постоянно хочется 
есть, есть и есть. Так организм пытается согреться. 
Понизить аппетит и согреться поможет чеснок. Кроме 
фитонцидов в нем содержится инулин, который рас-
ширяет и укрепляет стенки сосудов. Поэтому чеснок 
обладает свойством снижать давление. Жевать чеснок 
не нужно, особенно при колитах и гастритах. До-
бавьте в молоко или кефир всего два зубчика, чтобы 
получить эликсир здоровья. Пить его нужно хотя бы 
раз в неделю.

Хотите - верьте
Если разрезать луковицу и натереть срезом верх-

нюю часть стопы, то через полчаса вы почувствуете 
вкус лука – летучие вещества распространятся с кро-
вотоком по всему телу. 

Çäðàâñòâóéòå!

На основании п. 15 ст. 110 «О несостоятельности (банкрот-
стве)» конкурсный управляющий ООО «Эрмитаж» сообщает о 
результатах проведения торгов по продаже имущества органи-
зации - должника посредством публичного предложения: 

Победители торгов:
1. Шишкин В.Г.  на лоты № 8,9,10,11,18,29, предлагаемая 

цена равна начальной цене.
2. Хайруллина С.Г.на лоты № 7,12,15,24, предлагаемая цена 

равна начальной цене.
3. Кошарнов А.В.на лоты № 1,2,13,14,16,17,20,27,64,65, 

предлагаемая цена равна начальной цене. 
4. ООО «Магистраль-Доставка» на лоты № 3,21,23,26,30,3

4,37,38,39,40,41,44,45,46,47, 48,51,52,54,57,58,59,69,70,73,74,
78,87,88,90,92,95,96,97,103,104,112,113,114,116,119,124, пред-
лагаемая цена равна начальной цене. 

Сведения о заинтересованности победителей  к должнику, 
кредиторам, конкурсному управляющему, СРО отсутствуют.

ВНИМАНИЕ!
Конкурс детского рисунка к 80-летию цирка.

Справки по тел.: 26-42-48, 26-42-38 
или в фойе цирка.

Коллектив школы № 15 скорбит по поводу 
безвременной кончины

БОНДАРЕВОЙ
Клавдии Александровны,

прекрасного учителя, ветерана труда, и выра-
жает глубокое соболезнование родным, близким.

Улыбнитесь!Улыбнитесь!
Здоровье - это 

когда все болит, но 
еще есть силы, что-
бы не идти к врачу.

Ïÿòíèöà-çàíÿòíèöà

Ðóáðèêà äëÿ òåõ, êòî îòäûõàåò ñ 
óìîì.

1. В 988 г. взволнованная толпа ки-
евлян прошла по дороге к Днепру. Как 
с тех пор называется эта дорога?

2. Эта женщина своей жизнью поч-
ти до конца воплотила миф об Исиде, 
Осирисе и Горе. Одни поклонялись ей 
как богине, другие называли алексан-
дрийской блудницей и нильской змеей.

3. В XVI в. во Франции проводились 
праздники с имитацией сражений. Их 
кульминацией был конный балет, от 
которого сохранилось только название, 
но именно это мы можем встретить 
практически во всех парках отдыха. 
Что это за название?

4. Этот аппетитный сказочный герой 
был просто подвержен мании пресле-
дования.

5. Назовите имя человека, который 
прославился тем, что похитил то, что 
ранее принадлежало морскому живот-
ному, и который впоследствии за свое 
злодеяние лишился любимого музы-
кального инструмента. 

6. Какое слово может объединить 
судьбу, фортуну, белку и телегу?

7.  Б ы к  п о -
испански «тор-
ро».  Скажите 
п о - и с п а н с к и 
«беготня». 

8 .  К а к о й 
предмет лич-
ного обихода 
использ ов а л-
ся китайцами 
и японцами в 
качестве и по-
дарка, и оружия, и во время разговора, 
и для раздувания огня?

9. Какое животное избрало себе в 
виде эмблемы издательство «Покет-
бук»?

10. Какое растение с четырьмя ле-
пестками, согласно преданию, взяла с 
собой Ева, покидая рай?

Внимание! Если на все вопросы вы 
найдете правильные ответы, то без 
труда определите, какой  из них в об-
разовавшемся словесном ряду явно 
лишний. 

Ответы на задание в  «МР» за  11 
февраля:

1-6; 2-8; 3-9; 4-10; 5-2; 6-11; 7-4; 8-3; 
9-7; 10-12; 11-1; 12-5. 

Íåñêó÷íàÿ äåñÿòêà

КУПЛЮ
ванну, холодильник, бытовой лом. Т. 43-09-30.

Òî, ÷òî íóæíî çíàòü
//Òàìàðà ÑÀÌÎÉËÎÂÀ

Я живу на «веере», за вокзалом, и время от времени 
для поездки в деревню или встречи родственников 
мне приходится выбираться на левый берег до пло-
щади Победы. При этом пользуюсь я трамвайным 
маршрутом № 1. Каждый раз, как только решается 
вопрос о графике движения трамваев из депо № 2, я 
вынуждена была звонить в диспетчерскую, надоедая 
порой и отвлекая людей от работы. Наконец, решила 
уже сама туда наведаться, чтобы записать график ра-
боты своего трамвая, как вдруг увидела этот график в 
газете. Публикация и удивила, и приятно порадовала, 
как будто кто-то прочитал мое желание! Огромное спа-
сибо за такую удобную информацию – и предприятию 
«Маггортранс», и газете «Магнитогорский рабочий». 

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ

УВЕДОМЛЕНИЕ
Филиал ФГОУ ВПО «Уральская акаде-

мия государственной службы в г. Магнито-
горске» уведомляет работников, студентов 
и слушателей, а также кредиторов о начале 
реорганизации филиала в Магнитогорский 
филиал федерального государственного 
бюджетного образовательного учрежде-
ния высшего профессионального образо-
вания «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации».

Основания: Указ Президента Россий-
ской Федерации от 20.09.2010 № 1140 «Об 
образовании Российской академии народ-
ного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации», 
распоряжение Правительства Российской 
Федерации от' 23.09.2010 № 1562-р, по-
становление Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2010 № 1178, приказ 
Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации от 04.02.2011 № 158.

Директор филиала УрАГС
 в г. Магнитогорске  Ю.В.Миронов

×èòàòåëÿì íà çàìåòêó

4 маршрут
Полевая -Профсоюзная -Броневая -Центр. переход -Комсомольскаяя – Советская – Ленинградская– Центральный переход -Броневая-Профсоюзная-

Полевая Остановка
Полевая Маяков-

ского
Профсо-

юзная
Броневая Строите-

лей
Библио-

тека
Таможня Центр. 

Рынок
Носова Броневая Профсо-

юзная
Маяков-

ского
Полевая

В
ре

м
я 

п
ро

хо
ж

де
н

и
я 

п
о 

ос
та

н
ов

ке
, ч

ас
.

5.12 5.19 5.26 5.34 5.42 5.46 5.55 6.00 6.08 6.16 6.24 6.29 6.36
5.30 5.37 5.44 5.52 6.00 6.04 6.13 6.18 6.26 6.34 6.42 6.48 6.54
5.42 5.49 5.56 6.04 6.13 6.17 6.26 6.31 6.39 6.47 6.55 7.00 7.07
5.57 6.04 6.11 6.19 6.28 6.32 6.41 6.46 6.54 7.02 7.10 7.15 7.22
6.14 6.21 6.28 6.36 6.45 6.49 6.58 7.03 7.11 7.19 7.27 7.32 7.39
6.30 6.37 6.44 6.52 7.01 7.05 7.14 7.19 7.27 7.35 7.43 7.48 7.55
6.45 6.52 6.59 7.07 7.16 7.20 7.29 7.34 7.42 7.50 7.58 8.03 8.10
7.01 7.08 7.15 7.23 7.32 7.36 7.45 7.50 7.58 8.06 8.14 8.19 8.26
7.20 7.27 7.34 7.42 7.51 7.55 8.04 8.08 8.17 8.25 8.33 8.38 8.45
7.34 7.41 7.48 7.56 8.05 8.09 8.18 8.23 8.31 8.39 8.47 8.52 8.59
7.48 7.55 8.02 8.10 8.19 8.23 8.32 8.37 8.45 8.53 9.01 9.06 9.13
8.04 8.11 8.18 8.26 8.35 8.39 8.48 8.53 9.01 9.09 9.17 9.22 9.29
8.21 8.28 8.35 8.43 8.52 8.56 9.05 9.10 9.17 9.25 9.33 9.38 9.45
8.38 8.45 8.52 9.00 9.08 9.12 9.21 926 9.33 9.41 9.49 9.54 10.01
8.54 9.01 9.08 9.16 9.24 9.28 9.37 9.42 9.49 9.57 10.05 10.10 10.17
9.15 9.22 9.29 9.37 9.45 9.49 9.58 10.03 10.10 10.18 10.26 10.31 10.38
9.42 9.49 9.56 10.04 10.12 10.16 10.25 10.30 10.37 10.45 10.53 10.58 11.05

10.08 10.15 10.22 10.30 .1038 10.42 10.51 10.56 11.03 11.11 11.19 11.24 11.31
10.25 10.32 10.39 10.47 10.55 10.59 11.08 11.13 11.20 11.28 11.36 11.41 11.48
10.45 10.52 10.59 11.07 11.15 11.19 11.28 11.33 11.40 11.48 11.56 12.01 12.08
11.06 11.13 11.20 11.28 11.36 11.40 11.49 11.54 12.01 12.09 12.17 12.22 12.29
11.29 11.36 11.43 11.51 11.59 12.03 12.12 12.12 12.24 12.32 12.40 12.45 12.52
11.43 11.50 11.57 12.05 12.13 12.17 12.26 12.31 12.38 12.46 12.54 12.59 13.06
11.59 12.06 12.13 12.21 12.29 12.33 12.42 12.47 12.54 13.02 13.10 13.15 13.22
12.18 12.25 12.32 12.40 12.48 12.52 13.01 13.06 13.13 13.21 13.29 13.34 13.41
12.38 12.45 12.52 13.00 13.08 13.12 13.21 13.26 13.33 13.41 13.49 13.54 14.01
13.02 13.09 13.16 13.24 13.32 13.36 13.45 13.49 13.57 14.05 14.13 14.18 14.25
13.17 13.24 13.31 13.39 13.47 13.51 14.00 14.05 14.13 14.21 14.29 14.34 14.41
13.35 13.42 13.49 13.57 14.05 14.09 14.18 14.23 14.31 14.39 14.47 14.52 14.59
13.55 14.02 14.09 14.17 14.26 14.30 14.39 14.44 14.52 15.00 15.08 15.13 15.20
14.10 14.17 14.24 14.32 14.41 14.45 14.54 14.59 15.07 15.15 15.23 15.28 15.35
14.24 14.31 14.38 14.46 14.55 14.59 15.08 15.13 15.21 15.29 15.37 15.42 15.49
14.42 14.49 14.56 15.04 15.13 15.17 15.26 15.31 15.39 15.47 15.55 16.00 16.07
14.56 15.03 15.10 15.18 15.27 15.31 15.40 15.45 15.53 16.01 16.09 16.14 16.21
15.11 15.18 15.25 15.33 15.42 15.46 15.55 16.00 16.08 16.16 16.24 16.29 16.36
15.28 15.35 15.42 15.50 15.59 16.03 16.12 16.17 16.25 16.33 16.41 16.46 16.53
15.47 15.54 16.01 16.09 16.18 16.22 16.31 16.36 16.44 16.52 17.00 17.05 17.12
16.04 16.11 16.18 16.26 16.35 16.39 16.48 16.53 17.01 17.09 17.17 17.22 17.29
16.18 16.25 16.32 16.40 16.49 16.53 17.02 17.07 17.15 17.23 17.31 17.36 17.43
16.33 16.40 16.47 16.55 17.04 17.08 17.17 17.22 17.30 17.38 17.46 17.51 17.58
16.49 16.56 17.03 17.11 17.20 17.24 17.33 17.22 17.46 17.54 18.02 18.07 18.14
17.02 17.09 17.16 17.24 17.33 17.37 17.46 17.51 17.59 18.07 18.15 18.20 18.27
17.25 17.32 17.39 17.47 17.56 18.00 18.09 18.14 18.22 18.30 18.38 18.43 18.50
17.45 17.52 17.59 18.07 18.16 18.20 18.29 18.34 18.42 18.50 18.58 19.03 19.10
18.06 18.13 18.20 18.22 18.37 18.41 18.50 18.55 19.03 19.11 19.19 19.24 19.31
18.22 18.29 18.36 18.44 18.53 18.57 19.06 19.11 19.18 19.26 19.34 19.39 19.46
18.39 18.46 18.53 19.01 19.09 19.13 19.22 19.27 19.34 19.42 19.50 19.55 20.05
18.58 19.05 19.12 19.20 19.28 19.32 19.41 19.46 19.53 20.01 20.09 20.14 20.21
19.17 19.24 19.31 19.39 19.47 19.51 20.00 20.05 20.12 20.20 20.28 20.33 20.40
19.41 19.48 19.55 20.03 20.11 20.16 20.24 20.29 20.36 20.44 20.52 20.57 21.04
20.01 20.08 20.15 20.33 20.31 20.35 20.44 20.49 20.56 21.04 21.12 21.17 21.24
20.29 20.36 20.43 20.51 20.59 21.03 21.12 21.17 21.24 21.32 21.40 21.45 21.52
21.21 21.28 21.35 21.43 21.51 21.55 22.04 22.09 22.16 22.24 22.32 22.37 22.44
23.06 23.13 23.19 23.26 53.34 23.38 23.46 23.50 23.57 00.05 00.12 00.17 00.24

Продолжение следует.

Ãðàôèê äâèæåíèÿ òðàìâàåâ â ÌàãíèòîãîðñêåÃðàôèê äâèæåíèÿ òðàìâàåâ â Ìàãíèòîãîðñêå

Ñïîðò

 //Àíòîí ÑÎÊÎËÎÂ

Â Ýêîëîãè÷åñêîì ïàðêå ïðîøëè 
î÷åðåäíûå ñîðåâíîâàíèÿ ïî ëûæíûì 
ãîíêàì â çà÷åò ãîðîäñêîé êîìïëåêñíîé 
Ñïàðòàêèàäû ñðåäè ðàáîòíèêîâ 
îáðàçîâàíèÿ.

Отличная погода и прекрасно подготовленные 
трассы позволили многим участникам значи-
тельно улучшить свои прежние результаты. На 
дистанции 2 км первой к финишу примчалась 
Ирина Подпольнова, представлявшая детсад 
№122. Вслед за ней финишировала Анастасия 
Макарова из десятой школы. А замкнула тройку 
призеров Юлия Яринова из детско-юношеского 
центра «ЭГО».

Мужчины-педагоги состязались на трехкило-
метровке. Здесь победителем признан Владимир 
Рябоконь, тренер-преподаватель ДЮСШ-6. Вто-
рым стал учитель школы №14 Дмитрий Обрезков 
– самый молодой участник соревнований. И на 
третью ступень пьедестала почета во время цере-
монии награждения поднялся Валерий Спицин 
из ДЮЦ «ЭГО».

В командном зачете по первой группе первен-
ствовала четырнадцатая школа. Школа-интернат 
№ 2 на второй позиции. И на третьем месте 
«ЭГО». А среди дошкольных учебных учреждений 
на первом месте детсад № 122, вторые и третьи 
– д/с № 49 и 12 соответственно.

Íà òðàññå – ïåäàãîãè

МП трест «Теплофикация» имеет 
намерение выполнить реконструкцию 
тепловой насосной станции №3 по пр. 
Ленина, 68/2.

Заинтересованных лиц просим вы-
сказать свое мнение по данному вопросу.

Замечания и предложения принима-
ются в течение месяца по адресу: 455045 
г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева, 5а, МП 
трест «Теплофикация», главному инже-
неру И. В. Запорожцу.

Справки по телефонам: 34-54-42, 
34-32-33.

Магнитогорская 
государственная консерватория

 им. М.И.Глинки
19 февраля

II Международные студенческие 
ассамблеи искусств 

«Взаимодействие национальных 
культур в искусстве»
Камерный зал МаГК

КОНЦЕРТ ГОСТЕЙ  АССАМБЛЕЙ 
Лауреаты международного конкурса 

студенты 3-го курса Челябинского 
государственного института музыки 

им.П.И.Чайковского
Александр ПРОСВЕТОВ (балалайка, 
класс засл.артиста России, профессо-

ра Е.Г.Быкова),
Максим СОН (фортепиано, класс 
засл. артиста России, профессора 

О.П.Яновского).
Начало в 14.30.

***
Большой зал

«ОТ ИСТОКОВ К 
СОВРЕМЕННОСТИ»

Арт-фолк проект «Портреты FA» 
Начало в 18.30. Вход свободный. 

С днем рождения

ЛУКИНУ 
Ольгу Ивановну!

Желаем счастья и добра,
Чтоб жизнь была, как день, 

светла,
Чтоб только радость 

без тревог
Переступала ваш порог.
Коллектив редакции «МР».


	MR_11_02_18_1 полоса
	MR_11_02_18_2 полоса
	MR_11_02_18_3 полоса
	MR_11_02_18_4 полоса

